

Please check total printed pages before start :15

Roll No. :

| | | |
|--|--|--|
| | | |
|--|--|--|

SET-A

PRE-BOARD EXAM. 2019-20

SUBJECT : ECONOMICS

CLASS : XII

Time : 3 hours

Marks : 80

सामान्य निर्देश:

1. दोनों खंडों के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
2. प्रत्येक प्रश्न को निर्धारित अंक उसके सामने दिये गए हैं।
3. प्रश्न संख्या 1-10 तथा 18-27 बहुविकल्पीय एवं वस्तुनिष्ठ प्रश्न हैं, जिनमें प्रत्येक का उत्तर एक वाक्य में ही अपेक्षित है।
4. प्रश्न संख्या 11-21 तथा 28-29 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिनमें प्रत्येक के 3 अंक हैं। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
5. प्रश्न संख्या 13-15 तथा 30-32 भी लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिनमें प्रत्येक के 4 अंक हैं। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 70 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
6. प्रश्न संख्या 16-17 तथा 33-34 दीर्घ उत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिनमें प्रत्येक के 6 अंक हैं। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
7. उत्तर संक्षिप्त तथा तथ्यात्मक होने चाहिए तथा यथासंभव ऊपर दी गयी शब्द सीमा के अंतर्गत ही दिए जाने चाहिए।

General Instructions:

1. *All questions in both the sections are compulsory.*
2. *Marks for questions are indicated against each question.*
3. *Questions No.1-10 and 18-27 are MCQ or Objective type questions carrying 1 mark each. They are required to*

be answered in one sentence each.

4. Questions No. 11-12 and 28-29 are short-answer questions carrying 3 marks each. Answers to them should normally not exceed 60 words each.
5. Questions No. 13-15 and 30-32 are also short-answer questions carrying 4 marks each. Answers to them should normally not exceed 70 words each.
6. Questions No. 16-17 and 33-34 are long-answer questions carrying 6 marks each. Answers to them should normally not exceed 100 words each.
7. Answers should be brief and to the point and the above word limits should be adhered to as far as possible.

SECTION-A

1. निम्नलिखित में से कौन-साइन्वेंट्री निवेश में शामिल नहीं है: 1
 - (1) तैयार माल का स्टॉक
 - (2) अर्ध-तैयार माल का स्टॉक
 - (3) लेखा वर्ष के दौरान घरेलू क्षेत्र को बेचा जाने वाला सामान
 - (4) कच्चे माल का स्टॉक
- Which of the following is not included in inventory investment:
 - i. Stock of finished goods
 - ii. Stock of semi-finished good
 - iii. Consumer goods sold to the household during accounting year
 - iv. Stock of raw materials
2. मुद्रा गुणक की गणना करें यदि वैधानिक तरलता अनुपात 0.4 हो। 1

अथवा

वाणिज्यिक बैंक द्वारा कुल साख सृजन का मूल्य क्या होगा यदि क्रेडिट गुणक 5 है और प्रारंभिक जमा 1000 करोड़ है।

Calculate money multiplier if Legal reserve ratio (LRR) is 0.4

OR

What will be the value of total credit creation by commercial bank if credit multiplier is 5 and initial deposit is 1000 cr.

3. RBI द्वारा सरकारी प्रतिभूतियों की बिक्री से निम्नलिखित परिणाम होंगे: 1

- (1) मुद्रा आपूर्ति में वृद्धि
- (2) मुद्रा आपूर्ति में कमी
- (3) समग्र मांग की कमी
- (4) 2 और 3 दोनों

Sale of government securities by RBI will lead to:

- i. Increase in money supply.
- ii. Decrease in money supply
- iii. Decrease in aggregate demand
- iv. Both ii and iii

4. यदि आय स्तर 5000 करोड़ रुपये और बचत 1000 करोड़ रुपये हैं तो औसत उपभोग प्रवृत्ति की गणना करें: 1

- (1) 0.8
- (2) 0.6
- (3) 0.1
- (4) इनमें से कोई भी नहीं

At the income level of Rs. 5000 crores, total savings are Rs.1000 crores. Calculate average propensity to consume:

- i. 0.8
- ii. 0.6

iii. 0.1.

iv. none of the above

5. यदि $C = 100 + 0.75Y$, तो बचत फलन होगा। 1
If $C = 100 + 0.75Y$, saving function will be _____.

6. जब निवेश गुणक 1 है, तो सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति (MPC) का मूल्य शून्य होता है। (सही /गलत) 1
When investment multiplier is 1, the value of Marginal propensity to consume (MPC) will be zero. (True /False)

7. राजकोषीय घाटा बराबर होता है- 1
 (1) उधारी
 (2) कुल व्यय - कुल प्राप्तियां (उधार को छोड़कर)
 (3) 1 और 2 दोनों
 (4) इनमें से कोई भी नहीं।

Fiscal deficit is equal to:

i. Borrowings
 ii. Total expenditure - Total receipts (excluding borrowings)
 iii. Both i& ii
 iv. None of the above.

8. निम्नलिखित में से कौन पूँजी प्राप्ति नहीं है: 1
 (1) विदेशों से उधार लेना
 (2) सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम की बिक्री
 (3) ऋण पर प्राप्त ब्याज
 (4) ऋणों की वसूली

Which of the following is not a capital receipt:

i. Borrowing from foreign countries

ii. Sale of a public sector undertaking

iii. Interest received on loans

iv. Recovery of loans

9. लचीली विनियम दर के तहत विदेशी मुद्रा के संदर्भ में घरेलू मुद्रा की कीमत में कमी को कहा जाता है।
(मूल्यांहास / अवमूल्यन)

A decrease in the price of the domestic currency in terms of foreign currency under flexible exchange rate is called _____.
(Depreciation /Devaluation)

10. भारत में स्थित एक भारतीय कंपनी विदेश में स्थित एक कंपनी में निवेश करती है। यह लेने देन भारत के भुगतान खाते में शेष राशि पर दर्ज किया जाता है _____.

- चालू खाते को क्रेडिट पक्ष
- पूंजी खाते का क्रेडिट पक्ष
- पूंजी खाते का डेबिट पक्ष
- चालू खाते का डेबिट पक्ष

An Indian company located in India invests in a company located abroad. This transaction is entered in India's balance of payment account on _____.

- Credit side of current account
- Credit side of capital account.
- Debit side of capital account
- Debit side of current account

11. किसी देश के कल्याण के सूचकांक के रूप में जीडीपी का उपयोग करने की कुछ कठिनाइयों को लिखें।

3

Write down some of the limitations of using GDP as an index of welfare of a country.

12. दिए गए उपभोग वक्र से बचत वक्र प्राप्त करने के लिए आवश्यक कदमों की रूपरेखा तैयार करें। आरेख का उपयोग करें।

3

अथवा

एक अर्थव्यवस्था में, निवेश में वृद्धि रु 1100 और परिणाम स्वरूप आय में रु 500 की वृद्धि हुई। यदि सीमांत बचत प्रवृत्ति 25% था, तो आय में वृद्धि क्या होगी।

Outline the steps undertaken in deriving the saving curve from the given consumption curve. Use diagram.

OR

In an economy, investment increased by Rs. 1100 and as a result of it income increased by Rs. 5500. Had the marginal propensity to save been 25%, what would have been the increase in income?

दिए गए उपभोग फलन $C = 20 + 0.8Y$ की सहायता से बचत फलन प्राप्त कीजिये।

अथवा

एक अर्थव्यवस्था में, निवेश में वृद्धि रु 1100 और परिणाम स्वरूप आय में रु 500 की वृद्धि हुई। यदि सीमांत बचत प्रवृत्ति 25% था, तो आय में वृद्धि क्या होगी?

For visually impaired candidate:

Derive savings function with the help of the given consumption function. $C = 20 + 0.8Y$. Write its steps.

OR

In an economy, investment increased by Rs. 1100 and as a result of it income increased by Rs. 5500. Had the marginal propensity to save been 25%, what would have been the increase in income?

13. केंद्रीय बैंक के निम्नलिखित कार्यों का सक्षिप्त में वर्णन करें:-
 (1) मुद्रा नोट जारी करना

4

(2) बैंकरों का बैंक

Briefly explain the following functions of central bank-

1. Bank of issue
2. Bankers' Bank

14. सरकारी बजट को परिभाषित करें। अर्थव्यवस्था में आय के पुनः वितरण में सरकारी बजट कैसे सहायक हो सकता है? संक्षिप्त में वर्णन करें। 4

Define government budget. How can government budget be helpful in redistribution of income in an economy? Explain briefly.

15. भुगतान संतुलन क्या है? भुगतान संतुलन के चालू खाते और पूँजी खाते के बीच अंतर बताएं। 4

अथवा

विदेशी मुद्रा की दर और विदेशी मुद्रा की मांग के बीच नकारात्मक संबंध क्यों है? वर्णन करें।

What is Balance of Payment? Distinguish between current account and capital account of balance of payment.

OR

Why is there negative relationship between rate of foreign exchange and demand for foreign currency? Explain.

16. एक अर्थव्यवस्था में संतुलन आय कैसे निर्धारित होती है?

बचत और निवेश दृष्टिकोण की मदद से समझाएं। अर्थव्यवस्था में होने वाले परिवर्तनों की व्याख्या करें जब नियोजित बचत नियोजित निवेश के बराबर नहीं होती है 6 आरेख की मदद से समझाएं।

अथवा

अतिरिक्त मांग और कमी की मांग के बीच अंतर बताएं। दो राजकोषीय उपायों को बताएं जिनके द्वारा उन्हें सुधारा जा सकता है।

How is equilibrium level of income determined in an economy?
Explain it with the help of saving and investment approach.

Explain the changes that take place in an economy when planned saving is not equal to planned investment. Use diagram.

OR

Distinguish between excess demand and deficient demand. State two fiscal measures by which they can be corrected.

दुष्टिबाधित अभ्यर्थियों के लिए

एक अर्थव्यवस्था में संतुलन आय कैसे निर्धारित होती है?

बचत और निवेश दृष्टिकोण की मदद से समझाएं। अर्थव्यवस्था में होने वाले परिवर्तनों की व्याख्या करें जब नियोजित बचत नियोजित निवेश के बराबर नहीं होती है।

अथवा

अतिरिक्त मांग और कमी की मांग के बीच अंतर बताएं। दो राजकोषीय उपायों को बताएं जिनके द्वारा उन्हें सुधारा जा सकता है।

For visually impaired candidates:-

How is equilibrium level of income determined in an economy?
Explain it with the help of saving and investment approach.

Explain the changes that take place in an economy when planned saving is not equal to planned investment.

OR

Distinguish between excess demand and deficient demand. State two fiscal measures by which they can be corrected.

17. निम्नलिखित आंकड़ों से

(1) आय विधि और

(2) व्यय विधि द्वारा बाजार की मत पर शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद (NNP at MP) ज्ञात

कीजिए:-

मदें

| | रु करोड़ों में |
|---|----------------|
| 1. मजदूरी एवं वेतन | 750 |
| 2. लगान | 150 |
| 3. निजी अतिम उपभोग व्यय | 680 |
| 4. निवल अप्रत्यक्ष कर | 120 |
| 5. रॉयल्टी | 100 |
| 6. लाभ | 350 |
| 7. सरकारी अतिम उपभोग व्यय | 1350 |
| 8. निवल (शुद्ध) नियाति | 80 |
| 9. नियोक्ता द्वारा किया गया सामाजिक सुरक्षा अंशदान | 110 |
| 10. कर्मचारी द्वारा किया गया सामाजिक सुरक्षा अंशदान | 90 |
| 11. स्थिर पूंजी का उपभोग | 170 |
| 12. विदेश को शुद्ध साधन आय | (-20) |
| 13. ब्याज | 450 |
| 14. सकल घरेलु पूंजी निर्माण | 250 |

From the following data estimate Net National Product at Market Price (NNP at MP) by -

(A) Income Method and
 (B) Expenditure Method

Items

Rs.in crores

| | |
|--|-----|
| i. Wages and salaries | 750 |
| ii. Rent | 150 |
| iii. Private Final Consumption Expenditure | 680 |

| | |
|---|-------|
| iv. Net Indirect Taxes | 120 |
| v. Royalty | 100 |
| vi. Profits | 350 |
| vii. Government Final Consumption Expenditure | 1350 |
| viii. Net Imports | 80 |
| ix. Social security contribution by employers | 110 |
| x. Social security contribution by employees | 90 |
| xi. Consumption of fixed capital | 170 |
| xii. Net factor income to abroad | (-20) |
| xiii. Interest | 450 |
| xiv. Gross domestic capital formation | 250 |

18. भारत में ब्रिटिश शासन का उद्देश्य क्या था:- 1

- (क) ब्रिटिश अर्थव्यवस्था में देश को कम करने के लिए ब्रिटिश हित को बढ़ावा देना।
- (ख) भारत में आधार भूत संरचना का विकास करना।
- (ग) भारत में बुनियादी उद्योगों का विकास करना।
- (घ) भारत में कृषि का विकास करना।

What was the purpose of British rule in India:-

- a. To reduce the country into the feeder economy to promote British interest.
- b. To develop infrastructure in India.
- c. To develop basic industries in India.
- d. To develop agriculture in India.

19. ब्रिटिश शासन के दौरान भारत के जनसार्विकी संरचना का संकेत था:- 1

- (क) उच्च मृत्यु दर
- (ख) उच्च जन्म दर

(ग) उच्च शिशु मृत्यु दर
 (घ) ये सभी

During the British rule India's demographic profile indicated:-

- High death rate
- High birth rate
- High infant mortality rate
- All of the above

20. भारत में आर्थिक विकास के लिए कौन सी आर्थिक प्रणाली अपनाई गई:-

(क) पूंजीवादी अर्थव्यवस्था।
 (ख) समाजवादी अर्थव्यवस्था।
 (ग) मिश्रित अर्थव्यवस्था पूंजीवाद की ओर झुकाव।
 (घ) मिश्रित अर्थव्यवस्था समाजवाद की ओर झुकाव।

Which economic system was adopted in India for economic development:-

- Capitalist economy.
- Socialist economy
- Mixed economy tilted towards capitalism
- Mixed economy tilted towards the socialism

21. किसी भी दो उद्योगों का नाम बताइए, जो विशेष रूप से सार्वजनिक क्षेत्र के लिए आरक्षित हैं।

Name any two industries, which are exclusively reserved for the public sector.

22. राष्ट्रीय खाद्य कार्य कार्यक्रम एक कार्यक्रम है।

(मजदूरी रोजगार/स्वरोजगार)

National food for work programme is a _____ programme.
 (Wage employment/self-employment)

23. न्यूनतम समर्थन मूल्य किसके लाभ के लिए तय किया गया है-

- (क) सरकार
- (ख) उपभोक्ताओं
- (ग) व्यापारी
- (घ) किसान

Minimum support price is fixed for the benefit of-

- a. Government.
- b. Consumers
- c. Traders
- d. Farmers

24. पूंजी एक समय में एक राष्ट्र के कौशल और विशेषज्ञता के भंडार को संदर्भित करता है।
(मानव/शारीरिक/वित्तीय)

अथवा

कार्यकर्ता-जनसंख्या अनुपात की गणना के लिए सूत्र लिखिए।

Capital refers to the stock of skill and expertise of a nation at a point of time. (Human/Physical/Financial)

OR

Write formula for calculating Worker- Population Ratio.

25. जब औपचारिक क्षेत्र में कार्यबल का प्रतिशत घटता है और अनौपचारिक क्षेत्र में वृद्धि होती है, तो इसे कार्यबल के रूप में जाना जाता है।
(आकस्मिकता/ अनौपचारिकता)

When percentage of workforce in the formal sector declines and that in the informal sector rises, it is known as of workforce.

(casualization / informalisation)

26. किस देश में कम्यून प्रणाली शुरू की गई थी?

- (क) भारत
- (ख) पाकिस्तान
- (ग) चीन
- (घ) चीन और पाकिस्तान

In which country Commune system was started?

- a. India
- b. Pakistan
- c. China
- d. China and Pakistan

27. किस वर्ष में चीन ने ग्रेट लीप फॉरवर्ड अभियान शुरू किया

- (क) 1956
- (ख) 1957
- (ग) 1958
- (घ) 1959

In which year China initiated great Leap Forward campaign:-

- a. 1956
- b. 1957
- c. 1958
- d. 1959

28. आर्थिक विकास की दर को तेज करने में मानव पूंजी निर्माण की भूमिका को समझाए।

Explain the principal role of human capital formation in accelerating the rate of economic growth.

29. नकारात्मक पर्यावरणीय प्रभावों की अवसर लागत कितनी अधिक है? इसका वर्णन करें। 3

अथवा

क्या अनौपचारिक क्षेत्र के बजाय औपचारिक क्षेत्र में रोजगार उत्पन्न करना आवश्यक है? क्यों

How the opportunity cost of negative environmental impacts are high? Explain.

OR

Is it necessary to generate employment in formal sector rather than in the informal sector? Why?

30. आयात प्रतिस्थापन नीति क्या है? इसे भारत में क्यों लाया गया? 4

What is import substitution policy? Why it was introduced in India?

31. औद्योगिक नीति संकल्प (IPR) 1956 के प्रमुख घटकों का वर्णन करें। 4

अथवा

नियोजन उद्देश्य के रूप में आधुनिकीकरण रोजगार सृजन के संबंध में विरोधाभास पैदा करता है? इसका वर्णन करें।

Describe the principal components of Industrial policy resolution 1956.

OR

Does modernization as a planning objective create contradiction in the light of employment generation? Explain.

32. 1978 में सुधारों के कारण चीन का तेजी से औद्योगिक विकास हुआ। क्या आप सहमत हैं? संक्षेप में बताएं। 4

China's rapid industrial growth can be traced back to its reforms in 1978. Do you agree? Explain briefly.

33. सरकार द्वारा अपनाई गई गरीबी पर तीन आयामी हमले की व्याख्या करें। इसकी आलोचनात्मक व्याख्या दीजिए।

6

अथवा

कृषि विपणन क्या है?

कृषि विपणन में सुधार के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदमों के बारे में बताएं। उन कारकों का उल्लेख करें जो भारत में कृषि विपणन के तंत्र में बाधा डालते हैं।

6

Explain the three dimensional attack on poverty adopted by the government. Give critical appraisal.

OR

What is agricultural marketing? Write the steps taken by the government to improve agricultural marketing. Mention some factors which hinder the mechanism of agricultural marketing in India.
